Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande
Pró-Reitoria de Graduação

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA)
DOS GRUPOS PET DA FURG

ATA N° 8/2025

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniram-se, através da plataforma Google meet, os (as) membros (as) do Comitê
Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação Tutorial, da
Universidade Federal do Rio Grande (CLAA/FURG), para a realização de reunião
ordinária. Estavam presentes: Aline Klug, André Freitas, Barbara Camargo,
Beatriz Lopes, Camila Silva, Eduardo Forneck, Juliana Oliveira, Leonardo
Gonçalves, Lucas Silva, Maurício Garim, Milton Luiza Paiva de Lima, Suzi Samá.
Pautas do dia: Aprovação de Atas de Processos Seletivos dos Grupos PET;
Aprovação de Atas Ad Referendum; Processo de Recondução de Tutores;
InterPET; Assuntos Gerais. A reunião teve início com a pauta sobre as Atas dos
Processos Seletivos dos grupos PET, os quais já haviam sido encaminhados com
antecedência, aos membros do CLAA, para a leitura prévia. Primeiramente, o
professor Eduardo comentou sobre o processo seletivo do PET Gestão Ambiental.
Em seguida, o professor André fez um breve relato sobre o processo seletivo do
grupo Ciências Computacionais. Na sequência, o professor Lucas, fez uma síntese
do processo de seleção do grupo PET Psicologia. Aline parabenizou os professores
e os grupos pelos processos realizados. O seguimento da reunião se deu com a
leitura e aprovação das Atas Ad Referendum Nº 15/2025, 16/2025 e 17/2025. A
Ata Nº 15, de 28 de maio de 2025, homologou a petiana Maria Eduarda Trzeciak
Vargas, que passou a integrar o Grupo PET Gestão Ambiental na condição de
Bolsista, a petiana Athna Ferreira Pereira, que passou a integrar o Grupo PET
Gestão Ambiental na condição de Bolsista, o petiano Luis Carlos Da Cruz, que
passou a integrar o Grupo PET Gestão Ambiental na condição de Bolsista, a
petiana Maria Eduarda Silveira do Nascimento, que passou a integrar o Grupo
PET Psicologia na condição de Bolsista, a petiana Anna Carolina Martins, que
passou a integrar o Grupo PET Psicologia na condição de Bolsista, a petiana
Natália Storch Camargo, que passou a integrar o Grupo PET Psicologia na
condição de Bolsista, a petiana Adriane Caroline Pimentel Cardoso, que passou a
integrar o Grupo PET Psicologia na condição de Bolsista e a petiana Gabriela
Patias Vescia, que passou a integrar o Grupo PET Psicologia na condição de
Bolsista. A Ata Nº 15/2025 foi aprovada, no entanto, fica condicionada à correção
das informações das petianas Maria Eduarda Trzeciak Vargas e Athna Ferreira
Pereira que passaram a integrar o Grupo PET Gestão Ambiental na condição de
Não bolsistas. A Ata Nº 16, de 05 de junho de 2025, que homologou a petiana Sol

Henrique Marques dos Reis, que passou a integrar o Grupo PET Conexões de
Saberes FURG-SAP, na condição de Bolsista, a petiana Nicole Gonsalves Nunes,
que passou a integrar o Grupo PET Conexões de Saberes FURG-SAP, na condição
de Bolsista, o petiano Guilherme Teixeira Abruzzi, que passou a integrar o Grupo
PET Conexões de Saberes FURG-SAP, na condição de Bolsista, o petiano
Leonardo Rosa Santos, que passou a integrar o Grupo PET Conexões de Saberes
FURG-SAP, na condição de Não Bolsista, a petiana Ana Carolina Sanini
Mobarack, que passou a integrar o Grupo PET Conexões de Saberes FURG-SAP,
na condição de Não Bolsista, a petiana Yasmin Machado Ferreira, que passou a
integrar o Grupo PET Conexões de Saberes FURG-SAP, a condição de Não
Bolsista e do petiano Vicenzo Alexandre Coelho Medeiros Mineiro, que passou a
integrar o Grupo PET Conexões de Saberes FURG-SAP, na condição de Não
Bolsista. Ata Nº 17, de 12 de junho de 2025, que homologou o petiano Fernando
Sozo Marcolin, que passou a integrar o Grupo PET C3, na condição de Não
Bolsista, o petiano Gianluca Padilha de Oliveira, que passou a integrar o Grupo
PET C3, na condição de Não Bolsista, o petiano Felipe Lhywinskh Guella, que
passou a integrar o Grupo PET C3, na condição de Não Bolsista, o petiano Andrei
Lopes de Araujo, que passou a integrar o Grupo PET C3, na condição de Não
Bolsista, o petiano Erik Miluk Pinheiro, que passou a integrar o Grupo PET C3, na
condição de Não Bolsista, o petiano João Vitor Rodrigues Da Silva, que passou a
integrar o Grupo PET C3, na condição de Bolsista e a petiana Emily Silveira
Farias, que passou a integrar o Grupo PET C3, na condição de Bolsista. Na
sequência, a interlocutora Aline comentou sobre o processo de recondução de
tutores, o qual deve ocorrer a cada três anos. Nesse sentido, Aline destacou que
três professores precisam realizar o processo de recondução neste ano, os
professores Eduardo e Milton e a professora Camila. Em relação ao grupo Pet
Turismo, será necessário realizar um processo seletivo. Aline explicou brevemente
como funciona o processo e informou que encaminhará as orientações necessárias
sobre documentação e prazos para os/as tutores/as que participarão do processo de
recondução. Por fim, na pauta sobre o Interpet, o professor André comentou que,
por enquanto, não houve avanços na proposta. No entanto, pediu para ter cuidado
para que não coincida a apresentação de trabalhos dos/das petianos/as da MPU
(Mostra da Produção Universitária) com o evento do Interpet. Aline solicitou que
assim que for divulgada a relação dos trabalhos aprovados, os/as tutores/as
encaminhem os nomes dos/das alunos/as que irão apresentar trabalhos para tentar
organizar a logística com as outras pró-reitorias. Aline ressaltou que, apesar do
evento ocorrer juntamente com a MPU, os/as estudantes precisarão realizar uma
inscrição separada no Sinsc (Sistema de Inscrições da FURG) para que seja
possível, posteriormente, a emissão dos certificados. A comissão do Interpet ainda
pontuou a consideração de não ocupar o tempo do evento com palestra, mas que
seja um momento de integração entre os/as petianos/as. Aline finalizou
relembrando que a próxima reunião está marcada para  o dia 15 de julho. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Rio Grande, 17 de junho de 2025.

Aline Quandt Klug

Interlocutora PET/FURG